CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N°              , DE 2019

(Do Sr. LUÍS MIRANDA)

Requer a realização de audiência pública,

para convidar os representantes:

Excelentíssimo Senhor Ministro da Educação

- Abraham Weintraub, Ministro da Ciência,

Tecnologia, Inovações e Comunicações -

Marcos Cesar Pontes, Presidente do CNPq -

João Luiz Filgueiras de Azevedo, Presidente

do CAPES, Anderson Correia, Presidente do

SINEDUCA – Rubens Barbosa de Camargo,

Presidente do ANPED - Andréa Barbosa

Gouveia (UFPR), para debater sobre o

desmonte da política de investimento na

ciência e tecnologia.

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts.

24, III, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, sejam convidados os representantes

infra para debater sobre o desmonte da política de investimento na ciência e

tecnologia:

1. Excelentíssimo Senhor Ministro da Educação - Abraham Weintraub;

2. Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - Marcos

Cesar Pontes;

3. Presidente do CNPq (Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico

e Tecnológico) - João Luiz Filgueiras de Azevedo;

CAMARA DOS DEPUTADOS

4. Presidente do CAPES (Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior) - Anderson Correia;

5. Presidente do SINEDUCA (Associação Nacional de Pesquisadores em

Financiamento da Educação) – Rubens Barbosa de Camargo;

6. Presidente do ANPED (Associação Nacional de Pós-Graduação e

Pesquisa em Educação) - Andréa Barbosa Gouveia (UFPR);

JUSTIFICATIVA

Segundo matéria veiculada pelo jornal G1, em 24/07/2019, o

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq)

suspendeu a divulgação dos selecionados para a segunda fase de um edital de

concessão de bolsas de pesquisa científica. A entidade afirma que está sem

recursos financeiros e que a suspensão vai até o dia 30 de setembro.

As novas bolsas seriam destinadas a pesquisas de pós-graduação

no Brasil e no exterior. O edital prevê a liberação de R$ 60 milhões em duas

fases. Deste total, R$ 51 milhões já foram liberados na primeira fase. A

suspensão se dá sobre os R$ 9 milhões restantes.

Com base na situação fática, há a necessidade de discussão das

referidas bolsas, pois se trata de um assunto de extrema relevância: “Educação

no Brasil”.

Este parlamentar sugeriu emenda a LDO para incluir, nas emendas

de comissão, Bolsas ao CNPq, sendo aprovadas pelo menos 200.000

(duzentos mil) bolsas para a rede CNPq. Com isso, o relator da comissão de

orçamento, aceitou apenas 10, ou seja, votou pela aprovação parcial.

Tendo em vista todo esse entrave para a concessão dessas bolsas,

bem como para o crescimento do nosso País, pois dificulta o acesso ao

conhecimento, principalmente por pessoas que precisam, há a necessidade de

discutir o tema e, sendo viável, propor medidas.

CAMARA DOS DEPUTADOS

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação do

presente requerimento de audiência pública.

Sala das Sessões,          de Agosto de 2019.

Deputado Luís Miranda

DEM / DF